
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 

  

COPIA 

N. 127 Reg. Delib. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: BILANCIO: Adozione Programma triennale lavori pubblici 2018/2020 ed elenco 

annuale 2018, e programma biennale 2018/2019 acquisti di beni e servizi.- 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di ottobre alle ore 18:13 nella residenza 

municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.- 

 

Eseguito l’appello risultano: 

CARCERERI DE PRATI CLAUDIO P 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA P 

DUGATTO DAVIDE P 

BONAMINI MICHELA P 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE ALESSI DANIELA, che cura la verbalizza-

zione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

Il sig. CARCERERI DE PRATI CLAUDIO, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il nu-

mero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere 

e deliberare sull’oggetto sopraindicato.- 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16-10-2017 

Pagina 2 

Oggetto: BILANCIO: Adozione Programma triennale lavori pubblici 2018/2020 ed e-

lenco annuale 2018, e programma biennale 2018/2019 acquisti di beni e 

servizi.- 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.- 

Lì 13-10-2017 IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI TECNICI 2 

EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 

 f.to GIAMBATTISTA POZZA 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.- 

Lì 13-10-2017 IL RESPONSABILE SETTORE 

ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTI 

 f.to DANIELE MONESI 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Proposta di delibera di iniziativa di NOGARA ANDREA.- 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-

blici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e-

nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi-

gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha previ-

sto all’art. 21, comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i rela-

tivi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo uni-

tario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro……omissis….” 

- il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone “Le amministrazioni aggiu-

dicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi ag-

giornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti pro-

grammatori e in coerenza con il bilancio”; 

Riscontrato che, alla data odierna, non è stato ancora emanato il decreto del Mini-

stro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e pertanto 

come previsto dal comma 9 dello stesso art. 21 fino all’adozione del decreto le am-

ministrazioni aggiudicatrici procedono con le modalità previgenti all’entrata in vigore 

del nuovo codice in applicazione dell’art. 216, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 che 

dispone: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 

8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali 

le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, te-



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16-10-2017 

Pagina 3 

nendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non com-

pletate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei pro-

getti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 

esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici pro-

cedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano ne-

cessarie prima dell'adozione del decreto”; 

Rilevato che il D.M. 24/10/2014 avente ad oggetto: “Procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 

e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 

programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”; prevedeva all’art. 7 che le 

Amministrazioni aggiudicatrici potessero adottare un programma annuale per 

l’acquisto di beni e servizi sulla base della scheda 4 di cui agli schemi tipo allegati 

al suddetto decreto; 

Ritenuto opportuno, in questa fase transitoria e fino all’emanazione del decreto del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mutuare dalla scheda 4 sopracitata del D.M. 

24/10/2014, lo schema per la redazione del Programma biennale di forniture e ser-

vizi; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 09/10/2017  avente per og-

getto: “Programma triennale lavori pubblici 2018/2020 e programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi: Approvazione interventi da inserire e nomina Referente per 

la redazione”; 

Visto l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 

2018/2019/2020, redatto dal geom. Pozza Giambattista, a cui è stata affidata, ai 

sensi delle disposizioni legislative (Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 

09/06/2005, art. 1), la predisposizione della proposta del programma triennale 

2018/2020 e dell'elenco annuale 2018, composto dai sotto elencati elaborati e 

schede così come modificate dal citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti in data 24/10/2014: 

- Studio sintetico, 

- SCHEDA 1: Quadro delle risorse disponibili 

- SCHEDA 2: Articolazione della copertura finanziaria 

- SCHEDA 3: Elenco annuale 2018 

- SCHEDA 2b: Elenco degli immobili da trasferire 

Vista l’allegata scheda “Elenco acquisti di beni  e servizi biennio 2018/2019 redatta  

dal geom. Pozza Giambattista in base alle indicazioni fornite dai Responsabili dei 

Settori comunali; 

Preso atto che  rispetto alle indicazioni contenute nella citata deliberazione di Giun-

ta comunale n. 126/2017, per problematiche legate alla concreta definizione delle 

modalità di finanziamento è stato determinato di inserire nel 2020 anziché nel 2019 

l’opera: Realizzazione rotatoria tra SP 10 e SP 37 in località Decima; 

Evidenziata la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema di 

programma di lavori pubblici per il triennio 2018/2019/2020 e l’allegato schema delle 

forniture e servizi biennio 2018/2019, contenente l'indicazione del costo degli inter-

venti e dei relativi mezzi di finanziamento; 

Richiamata la L.R. 23/04/2004, n. 11 “Norme per il governo del territorio”, la quale: 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16-10-2017 

Pagina 4 

- all’art. 17, comma 1, prevede che “..il Piano degli Interventi (PI) si rapporta con il 

bilancio pluriennale comunale, con il programma triennale delle opere pubbliche e 

con altri strumenti comunali settoriali previsti da leggi statali e regionali e si attua 

attraversi interventi diretti o per mezzo di piani urbanistici attuativi (PUA)”; 

- all’art. 6 disciplina la possibilità di concludere accordi con soggetti privati per as-

sumere proposte di progetti e iniziative di rilevante interesse pubblico; 

Evidenziato che con le proprie deliberazioni sotto elencate sono stati approvati gli 

accordi con soggetti privati, ai sensi del sopra citato art. 6: 

DELIBERA 
PROPONENTE CONTENUTI DELL'ACCORDO 

n. data 

134 05/10/2009 
Giusti Rossana e 

Gugole Rino 

Progetto speciale “Villa Aquadevita” 

Individuazione di zona perequata di mq. 

2434 a Villa 

Volume mc. 1000; 

Cessione area per realizzazione piazzale ad 

Ovest del complesso insediativo previsto 

pari a mq. 1434 

133 05/10/2009 

Soc. Semplice A-

gricola Molinarolo 

Angelo 

“Rotonda S.R. 11” – Inserimento zona 

industriale 

Individuazione di zona produttiva di espan-

sione perequata di mq. 30000 tra la S.R. 11 

e l'Autostrada BS-PD; 

Realizzazione di una rotatoria sulla S.R. 11. 

58 31/03/2016 

Bertini Antonio, Li-

no, Luigia, Paola, 

Teresa e Luigi 

Nuova viabilità di “Via della Pieve Vec-

chia”. 

Individuazione di zona soggetta a pere-

quazione urbanistica di mq.5000  

Volume mc. 2500; 

Realizzazione e cessione area a verde 

attrezzato di mq. 510; 

sistemazione stradale e realizzazione e 

cessione pista ciclabile; 

realizzazione di sistema compensativo 

idraulico. 

Ritenuto prendere atto di quanto sopra; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente ese-

guibile in quanto la pubblicazione del provvedimento è necessaria per poter approva-

re il Bilancio entro il 31/12/2017; 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 

n. 174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

SI PROPONE 

1) di adottare, ai  sensi della vigente normativa in materia di programmazione dei lavori 

pubblici, il Programma triennale dei lavori pubblici 2018/2019/2020 e l’Elenco annuale 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16-10-2017 

Pagina 5 

2018, composto dagli elaborati e schede  sotto elencati, che allegati al presente atto 

ne formano parte integrante e sostanziale: 

- Studio sintetico 

- SCHEDA 1:  Quadro delle risorse disponibili 

- SCHEDA 2: Articolazione della copertura finanziaria 

- SCHEDA 3: Elenco Annuale 2018 

- SCHEDA 2b: Elenco degli immobili da trasferire 

2) di adottare la scheda Elenco acquisti di beni e servizi biennio 2018/2019 che allegata 

al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) di disporre la pubblicazione del documento di cui al punto 1)  e 2) sul sito informatico 

del Comune di Colognola ai Colli, per giorni sessanta consecutivi durante i quali 

chiunque può formulare in merito osservazioni e proposte; 

4) di prendere atto delle proposte di progetto di rilevante interesse pubblico, proposte dai 

privati di cui agli accordi conclusi, ai sensi art. 6 L.R. n. 11/2004, ed approvati con le 

deliberazioni di Giunta Comunale elencate in premessa.- 

 FIRMA DEL PROPONENTE 

 f.to NOGARA ANDREA 

 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione corredata dei prescritti pareri a norma dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indica-

te, che si recepiscono nel presente provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel pre-

sente atto come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Riscontrata l'urgenza di provvedere in merito; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16-10-2017 

Pagina 6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to CLAUDIO CARCERERI DE PRATI f.to DANIELA ALESSI 

  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

La presente copia è conforme all'originale ed un esemplare della stessa verrà affissa 

all’Albo Pretorio comunale on line per la durata di 15 giorni consecutivi da oggi.- 

 

Lì 16-10-2017 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DANIELA ALESSI 

  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 

Lì............................................. IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to DANIELA ALESSI 

  

 


